
Российская Федерация 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КУЛЬТУРА»

ПРИКАЗ

08.08.2023 № 295/2-0
г. Урай

Об утверждении порядка и состава 
комиссии по проведению внутреннего 
контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о защите детей от 
информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию

В соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2010 г. 
№ 436 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию», Приказа Минкомсвязи России от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении 
требований к административным и организационным мерам, техническим и 
программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющий 
вред их здоровью и (или) развитию»,

1. Утвердить порядок проведения внутреннего контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, соответствием применяемых 
административных и организационных мер защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию (Приложение 1).
2. Утвердить комиссию по проведению внутреннего контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации и защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию (Приложение 2).
3. Утвердить порядок рассмотрения обращений, жалоб или претензий о 
нарушениях законодательства Российской Федерации о защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, включая 
несоответствия применяемых административных и организационных мер защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 
требованиям, а также о наличии доступа детей к информации, запрещенной для 
распространения среди детей, и направление мотивированного ответа о 
результатах рассмотрения таких обращений, жалоб или претензий (Приложение 3).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 
Культурно-историческим центром О.Н. Бычкову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

А.И. Примак

О.Н. Бычкова



ПОРЯДОК
проведения внутреннего контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию, соответствием применяемых административных и организационных мер 
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 
локальным актам МАУ «Культура» (далее - Порядок)

1. Общие положения
1.1. С целью осуществления внутреннего контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию, соответствием применяемых административных и организационных мер 
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 
локальных актов МАУ «Культура» (далее по тексту -  внутренний контроль) создается 
комиссия.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

-  Конституцией Российской Федерации;
-  Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в РФ»;
-  Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
-  Приказом Минкомсвязи России от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении 

требований к административным и организационным мерам, техническим и программно
аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию».

-  иными действующими законодательными актами Российской Федерации, 
иными нормативно-правовыми документами Минкультуры России, Роспотребнадзора, 
Роскомнадзора в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию, Уставом, иными локальными актами МАУ «Культура », настоящим 
Положением.

2. Организация деятельности комиссии
2.1. Основным направлением деятельности комиссии является - осуществление 
внутреннего контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровья и (или) развитию:

2.1.1. Рассмотрение в срок, не превышающий десяти со дня получения, 
обращений, жалоб или претензий о нарушениях законодательства Российской Федерации 
о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 
включая несоответствия применяемых административных и организационных мер защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, требованиям, а 
также о наличии доступа детей к информации, запрещённой для распространения среди 
детей, и направление мотивированного ответа о результатах рассмотрения таких 
обращений, жалоб или претензий;

2.1.2. Установление в течение десяти рабочих дней со дня получения обращений, 
жалоб или претензий о наличии доступа детей к информации, запрещенной для



распространения среди детей, причин и условий возникновения такого доступа и 
принятие мер по их устранению;

2.1.3. Соответствие технических и программно-аппаратных средств защиты детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, применяемым при 
предоставлении доступа к информации, распространяемой посредством сети Интернет, 
требованиям законодательства Российской Федерации в сфере защиты детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

2.1.4. Рассмотрение иных вопросов в соответствии с локальными нормативными 
актами и организационно-распорядительными документами учреждения.
2.2. Комиссия в соответствии с направлением деятельности имеет право:

2.1.5. запрашивать информацию по рассматриваемым вопросам от специалистов 
библиотек КИЦ МАУ «Культура»;

2.1.6. анализировать полученную информацию и выходить с рекомендациями к 
заведующему КИЦ МАУ «Культура»;

2.1.7. контролировать исполнение принимаемых заведующим КИЦ МАУ 
«Культура» решений по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию;

2.1.8. решать вопросы по организации деятельности комиссии;
2.1.9. контролировать исполнение поручений комиссии по вопросам защиты детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.
2.3. Проведение превентивных мероприятий, направленных на предотвращение 
возможности доступа детей к информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию, включая плановые и внеплановые проверки деятельности библиотек КИЦ, в 
обязанности которых входит организация и осуществление оборота информационной 
продукции, работа с официальным сайтом в сети «Интернет», а также анализ соответствия 
применяемых административных и организационных мер защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, иным нормам законодательства 
Российской Федерации в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию.
2.4. Рассмотрение иных вопросов в соответствии с направлениями деятельности 
Комиссии.
2.5. Права и обязанности Комиссии. Комиссия в соответствии с направлениями 
деятельности имеет право:

2.5.1.Осуществлять предварительное рассмотрение заявлений, сообщений и иных 
документов, поступивших в Комиссию.

2.5.2. Запрашивать информацию, разъяснения по рассматриваемым вопросам от 
должностных лиц, преподавателей, обучающихся или иных работников, и в случае 
необходимости приглашать их на свои заседания.

2.5.3. Принимать решения по рассмотренным входящим в ее компетенцию 
вопросам и выходить с предложениями и рекомендациями к руководству МАУ 
«Культура».

2.5.4. Контролировать исполнение принимаемых руководством решений по 
вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию.

2.5.5. Решать вопросы организации деятельности Комиссии.
2.5.6. Взаимодействовать с органами по осуществлению государственного надзора 

и контроля за оборотом информационной продукции (Роспотребнадзором, Минкультуры 
России, и Роскомнадзором), исходя из видов информационной продукции, специфики



(способа) ее распространения и сферы деятельности федеральных органов 
исполнительной власти.

2.5.7. Контролировать выполнение поручений Комиссии по вопросам защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а также 
анализировать их ход.

2.5.8. Осуществлять иные полномочия в соответствии с направлениями 
деятельности Комиссии.

3. Проведение внутреннего контроля

3.1. Внутренний контроль проводится:
-  плановый, проводится 1 раз в год;
-  внеплановый, проводится по определенным причинам для достижения

конкретных целей.
3.2. Внутренний контроль включает в себя следующие этапы:

-  планирование и подготовка,
-  проведение внутреннего контроля,
-  составление отчета о результатах внутреннего контроля;
-  контроль выполнение поручений комиссии.

3.3. Председатель комиссии разрабатывает план внутреннего контроля, в котором 
указывается:

-  цель;
-  критерии проведения внутреннего контроля;
-  сроки проведения;
-  место проведения;
-  закрепление ответственных специалистов.

Форма Плана внутреннего контроля установлена в приложении 1 к настоящему Порядку.
3.4. Проведение внутреннего контроля на месте.
Проведение внутреннего контроля осуществляется в сроки, установленные планом. В 
ходе работы члены комиссии должны получить необходимую и достаточную 
информацию и свидетельства, которые позво.ляют сделать обоснованные выводы.

В ходе работы члены комиссии должны получить необходимую и достаточную 
информацию и свидетельства, которые позволяют сделать обоснованные выводы 
комиссии.
Методы сбора информации включают:

-  опрос специалистов;
-  экспертизу документов, локальных актов;
-  анализ записей;
-  наблюдения за деятельностью в проверяемых подразделениях.

Вся информация фиксируется членами комиссии. Члены комиссии анализируют
полученные ими результатами для включения их в отчет о результатах внутреннего 
контроля.

Не позднее, чем через пять рабочих дней после даты завершения внутреннего 
контроля, председатель комиссии предоставляет отчет о результатах внутреннего 
контроля.

Отчет предоставляется:
-  заведующему;
-  председателю комиссии;



-  проверяемым структурным подразделениям.
Форма отчета о результатах внутреннего контроля установлена в приложении 2 к 
настоящему Порядку.

4. Контроль выполнения решений комиссии

4.1. Контроль за выполнением решений комиссии возлагается на 
председателя комиссии.
4.2. В случае неисполнения требований, установленных в решениях 
комиссии, директору МАУ «Культура» вносятся (направляются) 
предложения о привлечении виновных лиц к ответственности, 
установленной действующим законодательством Российской Федерации.



Состав комиссии по проведению внутреннего контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации и защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию 
в Культурно-историческом центре

Иванова Л.В., заместитель заведующего по библиотечной работе -  
председатель;

Чекашова Ж.В., заведующий отделом методической, библиографической 
работы и комплектования библиотечных фондов -  член комиссии;

Азарко Т.А., заведующий детской библиотекой -  член комиссии;
Фатхиева А.Р., заведующий библиотекой №1 -  член комиссии;
Фролова Т.В., заведующий отделом обслуживания пользователей 

центральной библиотекой им. Л.И. Либова -  член комиссии.



Порядок рассмотрения обращений, жалоб или претензий о нарушениях 
законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, включая несоответствия 
применяемых административных и организационных мер защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, требованиям, 
а также о наличии доступа детей к информации, запрещенной для 

распространения среди детей, и направление мотивированного ответа о 
результатах рассмотрения таких обращений, жалоб или претензий

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила рассмотрения обращений, жалоб или 
претензий о нарушениях законодательства Российской Федерации о защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, включая несоответствия 
применяемых административных и организационных мер защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, требованиям, а также о наличии 
доступа детей к информации, запрещенной для распространения среди детей, и 
направления мотивированного ответа о результатах рассмотрения таких обращений, 
жалоб и претензий в библиотеках Культурно-исторического центра Муниципального 
автономного учреждения «Культура» (далее по тексту - Библиотеки).
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 
актами:
-  Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. №436 «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
-  Приказ Минкомсвязи России от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении 

требований к административным и организационным мерам, техническим и 
программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред 
их здоровью и (или) развитию».

1.3. Организационное обеспечение деятельности осуществления Порядка возлагается 
отдел методической, библиографической работы и комплектования библиотечных фондов 
КИЦ МАУ «Культура».
1.4. Ответственное лицо:

осуществляет учет, поступивших обращений, жалоб или претензий о 
нарушениях законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, включая несоответствия 
применяемых административных и организационных мер защиты детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, требованиям, а также 
о наличии доступа детей к информации, запрещенной для распространения среди 
детей, в книги отзывов, других каналах обратной связи;

-  осуществляет контроль своевременного рассмотрения таких обращений, 
жалоб или претензий и предоставление мотивированного ответа о результатах их 
рассмотрения;

-  осуществляет контроль своевременного установления причин и условий 
возникновения нарушений законодательства Российской Федерации о защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию и принятие мер по их 
устранению;

представляет отчет о проделанной работе для анализа со стороны директора.



2. Порядок рассмотрения обращений, жалоб или претензий
2.1. Ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, осуществляется просмотр 

записей, поступивших в книги отзывов, других каналах обратной связи заведующими 
библиотеками и структурными подразделениями.

2.1. В случае поступления обращений, жалоб или претензий о нарушениях 
законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию, включая несоответствия применяемых 
административных и организационных мер защиты детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию, требованиям, а также о наличии доступа детей к 
информации, запрещенной для распространения среди детей, заведующие библиотеками, 
заведующий отделом автоматизации ставят в известность комиссию по проведению 
внутреннего контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.

2.2. В течение десяти рабочих дней со дня получения обращений, жалоб или 
претензий комиссией устанавливаются причины и условия возникновения нарушений 
законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию; предоставляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения обращений, жалоб или претензий.


